2.Tim.3.

Ad. II. stolis Antiochiae primum eorū vñi discipuli leguntur, quam nouum aliud heri (quod aiunt) & nudiustertius à nouarum rerum studiosis usurpari cœptum: vt idem sapiatis quod vestros vel communes nostros potius maiores, christianos citra dubitationē villam sapuisse cernitis: qui nos præcesserunt cum eodē signo fidei, & dormiūt in somno pacis. Procul à vobis absit, hæc impie ras, vt patres vestros, auos proauos, atauos, idola coluisse & nunc demū Christum prædicari cœptum esse: nunc demū vestris oculis euangelij lucem affulsiſſe, hostibus veritatis & inimicis crucis Christi credere animū inducatiſſe. Quingenti iā sunt octoginta sex anni sicut annalibus nostris memoriae proditum legimus, cum per Christū Deum nostrorū ab idolorū errore sumus abducti, & ad veritatis agnitionem perducti, qui post quam semel nos ab idolorū culta reuocauit, quæ nunquam satis est prædicanda bonitas illius & misericordia, non permisit, deinceps vñquā sanguine suo nos ablutos, eodem luti volutabro fecari. Idē igitur sapiatis quod parentes, quod audi quod proauī, quod attauī vestri, qui pie Christū coluerunt iā inde à sexcentis annis prope sapuerunt, quandoquidem & ipsi nō diuersum ab eo sapuerūt, quod reliquus orbis christian⁹ ab ipsis Apostolis receptū & per longam episcoporū & sacerdotorū successionē ad nōs usque perductum sapuit semper, & sapit etiā nunc, & sapiet deinceps vniuersus. Nō est Polona fides, nō Lithuana, nō Germana, quā vt firmiter teneatis, vobis persuadere conamur: nō est huius vel illius nationis

aut prouincie, vt nationalis aut prouincialis dici queat: est & vocatur fides catholica, per vniuersum terrarū orbem, quam late patet Christianū nomen diffusa: neque triginta his aut quadraginta annis nata, sed quæ ab ipsis primis parentibus nostris simul vt orbis cōditus est, initiū habuerit. Fuit ante legē obscurior, sub lege figuris magis adumbrata, quā illustrioribus aliquib⁹ notis expressa, posteaquā vero apparuit gratia dei salvatoris nostri omnibus hominibus, facta est in dies clarior & dilucidior, vt nihil iā ad eius perspicuitatem deesse videatur. Hac igitur fidei catholicæ cōfessionem christianam vobis cōmendamus, vt quod audistis ab initio, id in vobis permaneat, quia si in vobis permanferit quod auditis ab initio, & vos in filio & patre manebitis, & societatem habebitis nobiscū, & societas nostra erit cum patre & cum filio eius Iesu Christo. Hac & Paulus vobis cōmendat, cū vt idē sapiatis monet. Quid enim est aliud idē sapere, quam catholicam fidē retinere? Qui catholicus est, idē sapit. Qui schismaticus est aut hæreticus, diuersum sapit. Hoc est idem sapere ad sobrietatem: hoc est diuersum sapere, sapere pl⁹ quā oportet. Certe non oportet sapere plus quam omnes sapiūt, nā sic sapere desipere est. Sicut etiā dicit Paulus, *Rom. 12*. Dicētes se esse sapientes, stulti facti sunt. Credere sanctā ecclesiā catholicā hoc est idē sapere. Quis quis hanc non credit, etiam si cetera credit omnia, quæ in symbolo continentur, inanis est fides eius, quando non sapit idem, sicut Paulus admonet. Non est ita necessarium ad salutē habere

Tit. 2.
I. Ioan. 2.
I. Ioan. 1.

Prophetia, nosse mysteria omnia, & omnē scientiam, vt si quid alicui forte parum perspectū sit, de salute animæ suæ periclitetur. Vnū est necessarium dicit Christus. Vnum est ad salutem necessariū, quo si quis vno fuerit destitutus, nihil est, quod se salutem cōsequi posse, speret. Quid illud est? Subiungit mox Paulus dicens. Eādem charitatem habentes. Loquatur aliquis linguis hominum aut angelorum, si charitatem non habuerit, factus est velut æs sonans, aut cymbalum tinniēs. Habeat prophetiam, nōuerit omnia mysteria, & omnem scientiam, habeat omnem fidē ita vt montes transferat, si charitatem nō habuerit, nihil est. Distribuat in cibos pauperum omnes facultates suas: tradat corpus suum ita vt ardeat, si charitatem nō habuerit nihil ei prodest. Sola est charitas, quam qui habet, nihil ei deest eorum quæ ad bene beatéque viuendum pertinent, quam qui non habet, frustra habet cetera omnia. Fratres sumus, vnum Deum inuocamus, in vnum Christum credimus, vnum Euangeliū legimus, vnum Psalteriū recitamus, vnu Amen respōdemus, vnum Alleluia resonamus, vnum Paſcha celebramus, quid causæ est, quod vos foris estis, nos intus sumus: quid causæ est, quod altare contra altare erigitis, quod cathedram, contra cathedram constituitis? Quid causæ est, quod Paulum admonentem audire non vultis, vt idem nobiscum, idem cum nostris maioribus, idem cum vniuersa catholica Ecclesia sapiatis, verum ab orbe terrarum vos præceditis? Eadem Sacraenta nobiscum, easdem

scriptu-

scripturas habetis, hoc solū minus habetis, quod minus habet, qui charitatem non habet. Adefset charitas, nulla esset præcilio, nihil esset quod impediret, quo minus idem saperemus omnes.

Nulli schismata facerent dicit Aug. si fraterno odio non excarentur. Ante quem Amb. quoque.

Nouatianus inquit & alij non paruæ scientiæ fuerunt, sed quia per zelum foedera charitatis perdiderunt, in schisma versi ad perditionem

sui, hærefes creauerunt. Si charitas adefset, quandoquidem non inflatur charitas, nūquam eo tumultu ventum esset à quibusdam, totum ut orbē

christianum despere, se vero solos sapere, se solos videre sibi persuaderent. Si charitas adefset,

quandoquidem non cogitat malum charitas, nū quam hanc de nobis opinionem nonnulli conceperint, quod secus quā intelligimus ipsi, scripturas interprētemur, qua vna, nulla vel cogitari potest maior impietas.

Si charitas adefset, causæ nihil esset, quamobrem idē non saperemus omnes.

Obsecramus vos per Christū, nunquid non eundē nobiscum in cælis patrem inuocatis? nū

quid inuocantes non eadem ab eius filio nobis

præscripta formula vtimini, dicētes. Pater noster Matth. 6.

qui es in cælis? Atqui pater hic noster, vnam tam

tum coniugem habere voluit. Qui patrem vnu agnoscimus, quare matrē etiam vna nō agnoscimus?

Si primogenit⁹ noster frater diuidi⁹ nō est Christ⁹, cur ipsi diuidimur, cur segregamur, cur disiungim⁹? Si mēbra sumus vnius Christi corporis, cur ab eo vos præciditis? Iterum atque iterum per Deum vos obtestamur immortalem,

*In 1. epi-
stola ad
Corinth.
cap. 3.*

*De baptif-
mo paru-
lorum cō-
tra Doma-
nistas. lib.*

I. cap. II.

I. Cor. 13.

I. Cor. I.

implete gaudiū nostrum, consonate paci, cohærete vnitati, acquiescite charitati, credite veritati quo lætari queamus de concordia vestra, & gratias agere Deo de salute vestra, quam non potestis habere, nisi in Ecclesia Catholica : extra ecclesiam catholicam, omnia potestis habere, preter salutem. Potestis habere honorē, potestis habere sacramenta, potestis etiam cantare alleluia, potestis respondere Amen, potestis euangelium tenere, potestis in nomine patris & filij & spiritus sancti fidem habere & prædicare, sed nusquam nisi in ecclesia catholica, salutem potestis inuenire: Extra hāc haberi possunt omnia, sola ea, quæ sola salutem adfert charitas, extra Ecclesiam haberi non potest : neque enim diuidit vnitatem quisquis habet charitatem. Hāc est quæ facit vnanimes, quales ut sitis, cum Paulo vos hortamur, ut uno sitis & eodem animo, quo sumus nos, quo fuerunt olim & nostri & vestri maiores, qui pie Christum coluerunt, ut de vobis quoque dici queat, quod de nostris aliquando maioribus dictum legistis. Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una. Ecce quam bonum & quam iucundum habitare fratres in unum. Quā iucundum accidit auribus, & suaue, cum legitur. Egressi sunt omnes filii Israhel, & pariter congregati, quasi vir unus, Stans omnis populus, quasi viuis sermone respondit. Conuenit vniuersus Israhel ad ciuitatem, quasi homo unus, eadem mente, uno consilio. Congregatus est populus, quasi vir unus in Hierusalem. Unum est necessarium, unum est ad salutem necessarium, unum

*Acto. 4.
Psal. 132.*

*Judicum
20.*

Ibidem.

Ibidem.

I. Esdr. 3.

hoc illa ipsa hora, qua iam traditus erat semet ipsum pro nobis oblationem hostiam & Deo, *Ephes. 5.* in odorem suavitatis, petuit à patre Christus di *Ioan. 17.* cens, Pater sancte, scrua eos, in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos. Et paulo post. Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu pater in me & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint: ut sint unum, sicut & nos unum sumus, ut sint confirmati in unum. Neque vero petuit hæc à patre modo repetitis vicibus, verum etiam hæc fuit causa potissima, sicut à Ioanne scriptum legimus, quamobrem turpisima morte condemnari voluit, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Quæcum ita sint, cu ex hac vita migraturus ad patrem suum cælestem, nihil aiud nobis testamento Christus reliquerit quam pacem, cu non *Ioan. 15.* aliud sit patrem præcatus diligentius, quam ut unum cum ipso, unum & inter nos essemus, cu & mortis illius tam acerbæ tam etiæ ignominiose nō alia causa fuerit, quam ut dispersos congregaret in unum, cur vos quod nobis Testamento legatum est, id repudiatis? cur Christi, præcatione ex incredibili quadam erga nos charitate profectâ nullum vobis fructum adferre patimini? cur crucis & mortis illius beneficium, quantum ad vos pertinet, irritum & inane redditum? dum quod antea dispersum, postea sanguine illius fuit preciosissimo congregatum, id vos iterum dispergere conantem. Estne hoc christianos esse? Estne hoc Euægeliū Christi proficeri? Christus ex duabus

fecit vnum. Fecit enim vtraque vnum dicit A-
postolus: vos ex uno facitis duo, ac plura etiam
quam duo: Altare contra altare erigitis, cathedra
contra cathedra constituitis. Obsecro vos, quid
est hoc aliud, quam Antichristos esse? quam non
Christi Euangeliū, sed Sathanæ Cacangelium
propagare? Sicut enim Christus est, qui congre-
gat, ita sathanas est, qui spargit. Nolite cherissi-
mi, nolite spargere cum Sathanas, sed congregate
potius cum Christo, vel saltem, quod semel est
precioso Christi sanguine congregatum, id nec
ipſi spargite, nec ab aliis dispergi patiamini. Sitis
vnanimis, vt quanvis corpora diuersa sint, eadē
tamen in illis mens, idem animus, eadem volun-
tas, idem sit sensus omnium. Nolite suam quis-
que propriam confessionem adferre, suam quis-
que solitariam, aut vnius alicuius ex his opinio-
nem sequi, qui sicut propria sua temeritate se-
gregauerūt ſemetipſos, ita iusto Dei iudicio ſunt
& ipſi à ſe inuicem segregati, & in tot ſectas di-
fēcti, vt earum vix iam etiā numerū inire liceat.
Verum, non eſt niſi vnum. Hoč vnuſ retinetet: ab
omni ſectarum genere cauetote. Sitis vt Paulus
monet vnanimes, & idipſum ſentientes. Nam hi-
dērum ſunt vnanimes, qui ſentient idipſum.
Sicubi vero ſcinditur, incertum ſtudia in contra-
ria vulgus, ſicut (proh dolor) in hac noſtra pro-
uincia fieri non ita pridem coeptum eſſe vide-
Roma.15. mus, ibi vnanimitas eſſe non pōt. Et Nihil eſt au-
1. Cor.1. tem, quod vel ad Romanos, vel ad Corinthios,
Cor.2. Co- vel ad Philippenses ſcribens tam frequenter in-
rinth.13. culcet Apoſtolus, quem vnum hoc, vt idipſum
Philip.4.

dicamus, idipſum ſentiamus idem ſapiamus om-
nes. Quo d' igitur ille, vel Deus potius per illum
toties tam diligenter præcipit, nolite committe-
re, vt in eo parum ipſi dicto audientes fuifſe vi-
deamini. Vultis aedificare ciuitatem? Hierusalēm *Psal.121.*
aedificate, non Babylonem. Siquidem de Hieru-
ſalē legitim quod aedificatur vt ciuitas, cuius par-
ticipationi idipſum. In Babylone contra, ſicut *Gene.11.*
linguarum, ita & ſenſuum & rerum omniū hor-
renda quædam fuit confuſio. Ciuitas Hierusalē
vnum corpus eſt, non quadam corporum cōfu-
ſione permixtum, vt inquit Hylarius, neque ſit
gulis indiscretum aceruum, & informem cumu-
In Psal. *121.*
lum vnitis, ſed per fidei vnitatem, per charitatis
ſocietatem, per operum voluntatisque concor-
diā, per Sacramenti vnum in omnibus donum
efficiunt omnes vna ciuitas Hierusalēm, effici-
unt vnuſ cætus sanctorū, efficiunt vnuſ corpus
Christi: à quo diſſidentes, & ſe peccatis ſuis pre-
cipitantibus ſeparantes, participationem sanctæ
huius domus non habent, in qua nō facit habita-
Psal.67.
re deus, niſi vnanimes, cum ſit participatione ciui-
tatis huius in idipſum. Quapropter vbi idem ſa-
piunt omnes, eadē charitatē habētes, vnanime-
s, idipſum ſentientes, ibi ciuitas Hierusalēm,
ibi domus dei viui, ex viui ſapidibus aedificata,
ibi eſt vna sancta catholica, apostolica ecclesia,
firmamentū & columnā veritatis. Hanc itaq; ci-
uitatē aedificate charifimi, vel vt ipſi potius hec
eſſe ciuitas queatis elaborate. Fugite vero, fugite
de medio Babylonis, & ſaluet vnuſquisque ani-
Hiere.51.
mā ſuam. Neq; enim ignoratis quā horrēda per *Eſaiā.13.*

Hier. 50. Prophetas suos Deus Babylonii cōminetur. Quæ
et libr. quidem non illi tantum, de qua proprie scriptie
Isal. 136.

verum etiā ei, quam illa significauit euenis-
se videmus omnia. Ædificauit memoria nostra
Babylonem in Germania Martinus Luthe. quid
superest malorum ex his omnibus, quæ Prophete-
tæ ventura prædixerunt, quod in ea iam nō eue-
nerit? Neque tamen eorum adhuc finis appetet
villus. Sed & in Anglia fuit ædificata Babylon,
quæ iam per Dei gratiam ædificatur iterū vt ci-
vitas, cuius participatio in idipsum, quibus non
fuit regnum illud iactatum procellis & tempe-
statibus? quæ non pertulit naufragia? quibus nō
est maestatū infortuniis, quoad in ea Babylon æ-
dificabatur? Agite ô fratres quorum exitus per-
horrescit, eorum imitari facta ne velitis. Nō po-
test esse falsum, quod dixit veritas. Omne regnū
Matt. 12. in seipsum diuīsum desolabitur. Sic ignis in fi-
Luca 11. spites congregatus, extinguitur: domus in lapides
diuīsa corruit: nauis in tabulas discissa, demergit-
tur. Quamobrem tāquam pestem vnam omniū
terram, fugite diuīsionem, fugite schismata,
fugite hæreses. Nolite vos diuidere à nobis, qui
patres vestri vocamur, & sumus, ac pro paterna
nostra erga vos charitate nullius rei maiorem,
quam vestræ salutis curam & sollicitudinem ge-
rimus. Nolite vos diuidere à sanctis vestris, & iis
dem maioribus nostris. Nolite vos diuidere ab
vniuerso terrarum orbe, quam longe, quam late
patet in eo Christiana religio, sed implete gau-
dium nostrum, vt idem sapiatis, eandem chari-
tatem habentes, vnuimes, idipsum sentientes.

Cæterum quo minus gaudium hoc nostrum im-
pleri possit, duo potissimum obstante videntur, à
quibus vt yobis diligenter caueatis, cū Paulo no-
stro paternè vos hortamur & monemus, qui sta-
tim subiungit. Nihil per contentionē, neq; per
inanem gloriam. Nihil est quod perinde obstat,
quominus homines idem sapient eandem chari-
tatem habentes, vnuimes, idipsum sentientes: at-
que contentio. Hæc enim animos irritat, mentes
perturbat, odia accedit, ac tantā persæpe caligi-
nē oculis mortaliū offendit, vt cæca mens, quod
rectū est videre nō possit. Quamobré etiam alio
loco Paulus, pugnas legis, & verborū vitare iu-
bet, quod ex his oriuntur inuidiæ, contentiones,
blasphemiae, suspitiones malæ, cōflictationes ho-
minum mente corruptorum, & qui veritate pri-
uati sunt: Et iterū his, qui sunt ex contentione &
Rom. 2. qui non acquiescent veritati: credūt autem ini-
quitati, ira & indignatio, tribulatio, & angustia.
Et ad Cor. scribēs: Si quis autē videtur cōtentio-
sus esse, nos talē consuetudinē nō habemus, neq;
ecclesia dei. Ad eundē modū & Iacobus, vbi ze-
lus amarus habetur & cōtentiones in cordibus,
negat eā ibi reperiri sapiētiā, quæ desursum est
descēdēs à patre luminū: sed terrenā, animalē, dia-
bolicā, Vbi em̄ zel⁹ & cōtētio, ibi inconstātia &
omne op⁹ prauū. Quæ autē desursum est inquit,
sapiētiā, primū quidē pudica est, deinde pacifica,
modesta, suadibilis, bonis cōsentientiēs, plena misé-
ricordia & fructib⁹ bonis. Sectemini charissimi,
sapiētiā, q̄ desursum est à patre luminū: hæc enī est
pudica, qm̄ casta intelligit, est pacifica qm̄ à pxi-

morum societate propter elationem se non dis-
tinguit, est modesta, suadibilis, bonis cōsentiens,
quoniā nihil habet in se præfracti, sed facile cæ-
dit veritati. Contra vero terrenam illam, anima-
lem, diabolicam sapiētiām, qua qui prædicti sunt,
omnes alios præ se caudices esse putāt, modis o-
mnibus auersemīni, cum ipsi vestris oculis videa-
tis, ac modo non manibus etiam contrectetis in-
constātiām & omne opus prauum, vbi zelus est
& contētio. Quid enim apud illos cōstans, quid
fixum & stabile cernere licet: apud quos alterca-
tiones istae de fide vigent maxime? Satis iam à no-
bis est superius indicatum, quemadmodum sub
inde varient sententiis, dogmata sua mutent in
annos, quin & aliud hodie nonnunquam, aliud
cras affirmant. Suo quoque tempore quæritur
Gregorius Nazianzenus, cum feruerent maxi-
me disputationes, tū refixisse maxime charitatē,
refixisse pietatem, quæ in credendo, in speran-
do, in amando consistit. Tum autem & hunc
fructum adfert contentio, quod sicut ille di-
xit: Nimiū altercando veritas amittitur. Neq;
enim ullum adferri potest maius impedimentum
ad veritatem inuestigandam, quam si supra
quam scriptum est, vñus pro altero infletur ad-
uersus alterum. Præclarè Deum alloquens Au-
gustinus, veritas, inquit tua, nec mea est, nec il-
lus, aut illius, sed omnium nostrum, quos ad e-
ius communionem publice vocas, terribiliter
admonens, vt nolimus eam habere priuatam,
ne priuemur ea. Nam quisquis id, quod tu ad
fruendum omnibus proponis, sibi proprie vedi-

cat, & suum vult esse quod omnium est, à com-
muni propellitur ad sua hoc est à veritate ad mē
daciū. Qui enim loquitur mendaciū, de suo lo-
quitur. Obscuramus vos, quod ab Augustino
scriptum est diligenter vobiscum expendere ve-
ritis. Non est, inquit Augustinus aut illius
sed est omniū veritas: omnes ad eius communio
nē vocavit Deus publice. Quod publicū est, ne
mo faciat priuatū ne priuetur: quod omniū est
per charitatem, nemo sibi proprie vendicet, aut
suū esse velit per cōtentionem. Nā qui de suo lo-
quitur, mendaciū loquitur, non veritatem, sicut
ipsa testatur veritas. Atque hic est fructus cōten-
tionis quod dū suā quisque vult esse veritatem,
quæ omniū est, amittitur veritas, quam non ali-
bi, quam apud omnes hoc est in Ecclesia catho-
lica reperire licet. Qui loquitur alio quā omniū
quam Ecclesiæ catholice sensu de suo loquitur
mendacium loquitur. Quare fugite contentio-
nem, quæ priuatū, quæ suum esse vult quod pu-
blicū, quod cōmune est omniū. Cuius mater si-
cūt ab eodē Augustino scriptū est, est superbia
& humanę laudis auditas. Quā obrē fontē ipsū
tanti mali cū obruere vellet Apostolus: posteaq;
dixit, nihil per cōtentioñem: adiūxit statim, ne-
que per inanē gloriam. Tolle gloriam inanē, su-
blata simul erit omnis cōtentio, cuius nō alia fe-
re causa est quam quod quæritur ab hominibus
gloria: vere nāq; dictū est à sapiēte. Inter super-
bos semper iurgia: Atq; superbia filia est inanis
gloria, quæ plerūque facit ē stultis insanos. Cef-
tabūt iurgia, faceſſent cōtentioñes, simul vt fa-

Cesset inanis gloria. Facecesset autem inanis gloria, si fuerit illud obseruatū, quod apud Paulū sequitur. Sed in humilitate superiores sibi inuicē arbitrantes. Vultis iurgia, vultis lites, vultis contentiones effugere? fugite gloriā inanē: succedat in locum eius humilitas qua statim vt accesserit faccessat illa necesse est. Sicut mater hæreticorū superbia, sic mater piorum omnīū est humilitas. Vultis audire loquentē superbiā? Deponite, inquit, quicquid armaturae suppeditant orthodoxi veteres, theologorū scholæ, authoritas conciliorum & pontificū, consensus tot seculorū ac totius populi Christiani: Nihil recipim⁹ nisi scripturas: sed sic, vt penes nos solos, sit certa autoritas interpretādi: Quod nos interpretamur hoc sensit spiritus sanctus, quod adferunt alij quāuis magni, quāuis multi, à spiritu satanæ & alienata mente profectum est. Quod orthodoxi docuerūt, quod authoritas Ecclesiæ tradidit, quod populus Christianus amplexus est, quod Scholæ defendunt exitiabile venenum est Sathanæ. Quod ego doceo, spiritus est vita. Credite in scripturis nihil prorsus esse obscuritatis, vel quod egeat iudicē: aut vt omnes cæcutiant, ego non cæcuto: nam conscius mihi sum, me habere spiritum Christi, quo possum de omnibus iudicare, nemo de me. Nolo iudicū sed requiro obsequium. Neque quenquam vel tantillum moueat, multitudo, magnitudo, latitudo, profunditas, miracula, sanctitas. Ecclesiæ sanctorū: omnes perierunt si senserunt: vt scriperunt, nisi qui forte recipuerunt ante supremum vitæ

diem. Qui meis probationibus diffidunt, aut carent sensu communi, aut blasphemiam committunt in spiritum sanctum, & subuertūt Christianismum. Hæc est superbiæ vox. Nunquid autem hic hominem præ se quenquam iudicat? Tantum abest, vt se superiorem alium arbitretur, vt ceteros omnes præ se fungos esse iudicet. videtis autem vt hic nō omnium sed suam priuatam esse vult veritatem? vt quod omnibus adfruendum Deus proposuit, id sibi proprie vendicit, & suum esse velit, quod est omnium. Itaque à communi propellitur ad sua, à veritate ad mendacium, nam qui loquitur mendacium, de suo loquitur. At nihil tale humilitas, nihil priuatum, nihil vult habere suum, Quod omnium est, quod catholicū est: quod orbis totius Christiani consensu receptum est in eo libenter acquiescit, id verum, id rectum id amplectendum esse censem, etiam si propter intelligentiæ tarditatem pleraque nō assequatur, se tamen non intelligendi viuacitate, sed credendi simplicitate fore tutam persuasum habet: ac non modo se non præfert cæteris, verum sibi potius cæteros ante ponit, se cæteros esse superiores arbitratur eos præsertim de quibus tot seculis tantā doctrinæ, tantā & sanctitas opinionem fuisse videt. Nihil est quod vel vnanimitati retinendæ, vel veritati inuestigandæ sit æque noxiū, atque laudis humanæ & inanis gloriæ cupiditas. Hanc enim qui aucupantur, quicquid omnium, quicquid catholicum, quicquid commune cum multis est, id tanquam tritum iam ab aliis &

vulgare, quodq; nullam admirationem effectu-
rum, nec aliquam excellētis alicuius ingenij vel
doctrinæ sit opinionem allaturum reicit & as-
pernatur, sed singulares quoſdam exquirit intel-
lectus, insolitos & haſtenus inauditos exco-
gitat ſenſus, nouas & ſolitarias proferat opinio-
nes, quo poſſit digito monſtrari & dicioſ hic
eſt. Hic eſt ille qui nobis Euangelium, quod ita
multis ſeculis ſub ſcamno iacuit, ingenij ſui ſe-
licitate nunc tandem in lucem protulit, qui ve-
rum illius & germanū ſenſum aperuit, qui men-
tes noſtras poſt tantā, quæ tam diu noſtri oculiſ
offula fuit, caliginem, nunc demum luce ve-
ritatis illuſtrauit. Qued ita lōgo ſeculorum in-
teruallo, nemo vidit orthodoxorum, vnuſ hic
vidit vnuſ hic prope mille iam annis ignorauū
orbi Christiano, Christum clare nobis demon-
ſtrauit. Papē, quam longo tempore pro Deo
mundū idola coluit? Hic eſt ille, qui de cælo
descendit, qui nos iam tandem ab idolorum fer-
uitute liberatos, Dei pie colendi rationem co-
gnoscere fecit. Hanc inanis gloriæ dum captat
auram inſcēlix homuncio, dum quod Christi
proprium eſt id ſibi vendicare conatur, dum ſe
pro Christo coli vult minime contentus eſt eo,
ſi vna aliqua de re ſingularem intellectum, & ſo-
litariam ſuam opinionem proferat, ſed cum in
vno ſibi videt ſuccēſſiſe, mox alia ſimul per-
uerit omnia, quæ totius orbis iudicio ſunt ap-
probata, ac orbis iudicio ſuum anteponit, cum
eo qui ſedet in throno dicens. Ecce ego noua
Apoc.21 facio omnia, Videlis quanta ſit hæc pēnit' ina-

nis gloriæ. Hæc eſt, quæ Cherub angelum, qui
cæteris præſtare scientia viſus eſt, de cœlo deie-
cit: hæc eſt quæ primos parentes noſtrós, de pa-
radifo deturbauit: hæc eſt, quæ nunc etiam non
paucos de regno cœlorum, hoc eſt, de Ecclesia
Dei in qua ſola ſunt pauperes illi ſpiritu, quoruſ
eſt regnum cœlorum præcipitat: hæc eſt, quæ
facit hæreticos: hæc eſt, quæ facit ſchismaticos:
ac quos nunc separat à cœtu piorum hos poſte-
ea separabit ab eo, quod piis promiſſum eſt, re-
gno cœlorum. Sic enim hæreticū deſcribit Au-
gustinus: Hæreticus eſt, qui alicuius temporalis *Devilit.*
commodi, & maxime gloriæ principiū ſque *cred.ca.1.*
ſui gratia, falſas & nouas opinioneſ vel gignit
vel ſequitur. Hanc igitur inanem gloriā iure
merito pios omnes fugere Paulus, & humilitatē
amplecti iubet, qua qui prædictus eſt, non modo
ſe nulli, ſed ſibi potius anteponit omnes, nec
adduci potheſt vlla ratione, ſic vt de ſe magnifi-
ce ſentiat, vt orbem Christianū totum cecutiuiſ
ſe, Christū tot ſeculis ignoraffe, idola pro Deo
coluiſſe credat, ſe vero ſolum videre, ſe ſolū fa-
pere, ſe ſolum veram veri Dei colēdi rationem
tenere perſuafum habeat: Vbi tanta eſt arrogan-
tia, ibi nulla potheſt eſſe veritatis agnitione. Verum
eſt enim quod ab Augustino scriptum eſt, eam *Serm.213.*
quam non inuenerit humilem, veritas fugit mē *de tēpore*
tem. Refiſtit ſuperbiſ Deus, humiliibus autem *Jacob.4.*
dat gratiam. Excelsus Dominus, & humilia re-*Psal.137.*
ſpicit, & alta à longe cognofcit. Ad quem respi*Eſaiā.66*
ciā, inquit niſi ad humilem, & quietū & tremen-*Proph.11.*
tem ſermones meos. Vbi humilitas, ſtulti facti

Roma. I. & inflatio, ibi stultitia. Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt. Abscondit mysteria sua Deus à sapientibus & prudentibus, & reuelavit ea paruulis: Vultis Dei mysteria cognoscere: Vultis ad veram sapientiam? Vultis ad scripturarum intelligentiam peruenire? sitis in oculis vestris paruuli, sitis nō alta sapientes, verum humilibus consentientes, Sitis conualles potius quam montes, nam in cōualibus emitit Deus fontes gratiæ suæ. Nolite sic de nobis, nolite sic de vestris & nostris maioribus, nolite sic de cūtis qui per orbem Christianū sunt diffusi, & Christi fidem profitentur, existimare: quod aut fungi quidam & stipites sint & fuerint omnes, aut si quod in eis lumen fuit intelligentiæ, tanta fuerit eorum & nostra sit improbitas, vt agniti veritatem profiteri & præ nobis ferre nolimus, ac secus quam intelligamus ipsi vos doceamus. Extremæ cuiusdam arrogantiæ, ne dicamus a dementiæ, an impietatis potius fuerit, hanc de piis omnibus tam impiam opinionem concepire. Nunquid quia vos catti vobis & prudentes videmini, ideo stupidi, bardi, trunci sunt omnes quotquot à vobis ipsis inter se disidetibus dissentient? Certe non ita vos Paulus docet, sed in humilitate, inquit, superiores inuicem arbitrantes, non modo, inquit Paulus, non præ se stupidos, bardos, truncos alios iudicet. Verum præstantiores arbitratus, se potius pleraque non assequutum existimet, atque ideo minus præfatae suam opinionem tueatur: ac sic ubi videt consensum omnium, sic ubi videt ynanimiter

aliquid ab Ecclesia catholica definitum, tanto seculorum interuallo, constanter ab omnibus obseruatum, ne velit orbis totius iudicio priuatum suum anteponere, neque sic sibi soli Dei spiritum vendicet, vt cui proprie promissus & missus est, eum Ecclesiæ detrahat vniuersæ: quin illi se submittat potius, illius placitis obtemperet, in captiuitatem redigat intellectum suum, in obsequium Christi & capitis & corporis. Hoc vbi fit, ibi fit simul quod Paulus, quod nos à vobis tanto studio petimus, vt idem sapiant omnes, eandem charitatem habentes, ynanimes, id ipsum sentientes: fieri autem id alibi non potest, quam vbi præsto adest humilitas, animique modestia. Hanc igitur Paulus præceteris diligenter commendare studet omnibus, ac quominus quēquam illius pudere possit, Christi proponit exemplum, quo libentius illius vestigiis incedamus. Hoc sentite, inquit in vobis quod & in Christo Iesu qui cum in forma Dei esset nō rapinā arbitratus est esse se equalē Deo sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens in similitudinem hominum factus & habitu inuentus vt homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum & donauit illi nomen, quod est super omnne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua cōfiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris, Vultis, inquit Paulus, ad verā vitā, vultis ad veram & eā sempiter-

nam gloriam peruenire? Christum ducem sequamini: quam vobis ille viam praeundo muniri eam ingrediamini. Quid enim ille? Cum natura Deus esset, cū se factis etiam ipsis Deum esse declarasset, ut qui vel nutu mortuos vitæ restituebat, qui rerum elementa vertebat, qui verbo morbis quoilibet propulsabat, qui verbo tempestates quoque sedabat, qui dæmonibus impetrabat, ac alia multa faciebat, quibus aperte se Deum esse demonstrabat: hic itaque talis cū esset nunquid per contentionem, nunquid per inanem gloriam sibi vendicauit, ut haberetur æqualis Deo? Nihil minus quin humiliauit ac deiecit semetipsum apud homines à patre gloriam expectans, ut non per ambitionem, sed per humilitatem aditum ad eam esse demonstraret. Usque eo autem se deiecit cum esset summus omnium ut non modo velut homo versatus inter homines esuriret, sitiret, lassesceret, inopia laboraret, ac omnibus iniuriis; quibus cæteri mortales oportunus fieret: verumetiam serui speciem in se, qui dominus est omnium, susciperet, & quidem serui nocentis, cū ipsa esset innocentia. Nam quod mari serui est, capi, alligari, flagris cædi conspici: id ipse suscepit in se. Nec eo se demississe contetus fuit verumetiam ad mortis usque supplicium ceu facinorosus aliquis descendit, & quidem omnium probrofissimæ crucis mortis. Quid autem ex eo præmij consequutus est? quid aliud nisi quod ipse dixit aliquando. Qui se humiliat exaltabitur. Nihil sibi ipse quidem apud homines usurpauit, nec ante tēpus maiestatem suam iactauit, sed quo

Lxxvii 14.

sed quo se magis ipse deiecerat, hoc cum euerexit magis Deus pater, in summam sublimitatem: ac per humilitatem & ignominiam crucis, illustratus largitus est nomen quod excellit omnem humanam gloriam, nimirū, ut iam ad illius Iesu conspici & crucifixi nomen, sese flectat ac submititat omne genu, non solū eorum, qui sunt in terris, verumetiam eorum, qui apud inferos, vel apud superos degunt in cœlis, nec vlla sit usquam lingua siue hominū siue angelorū, siue dæmonū, quæ nō confiteatur Iesum omnium rerum principem ac dominum à dextris assidere Deo patri, ut regni communis gloriæ; omnis consorti. Quotquot igitur eiusdem gloriæ participes esse cupitis, in huc aspiciatis authorem fidei & consummatorem Iesum: huius vobis exemplum ad imitandum proponite: sanctis huius vestigiis incedite: per vitæ contemptum ad vitam: per inanes gloriæ despicientiam, ad gloriam æternam: per mortalia dispensia, ad immortalia compendia viam affectate. Vultis similes esse Deo? Pium est & honestum, quod cupitis: nam propterea Deus factus est æqualis nobis, ut nos illum in terris versantem imitati, Deo vicissim similes esse possumus. Sed ad hanc similitudinem ne velitis ea via grassari quam ostendit serpens primis parentibus nostris: nec ea, quæ Cherub ingressus est, ut elatis animis plusquam oportet scire & sapere, ac super nubium altitudinem ascendere, ac sic demum esse similes altissimo contendatis. Non hæc est via, qua itur in cœlum, non hæc est via qua peruenitur ad veram gloriam ad præci-

Hebr. II.

- Prou. 16.* pitium hoc iter est. Cōtritionem enim inquit sa-
picens, præcedit superbia, & ante ruinam exalta-
tur spiritus. Viam vobis ostendit is, qui via no-
stra dignatus est dominus noster Iesus Chri-
stus, humiliari ac deiiici prius necesse est, vt sic
1. Pet. 3. tandem liceat exaltari. Hoc est quod nos Petrus
monet. Humiliamini sub potenti manu Dei, vt
vos exaltent in tempore visitationis: Hoc est
quod à sancto Iob quoque scriptum legimus.
Iob. 22. Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui incli-
nauerit oculos suos ipse saluabitur: hoc & sa-
piens docet dicens: Antequam conteratur, exal-
tatur cor hominis, & antequam glorificetur, hu-
Prou. 12. miliatur. Et iterum. Superbum sequitur humili-
Prou. 20. tas, & humilem spiritu suscipiet gloria. Non sum-
mus hi qui vos quominus scire contedatis pro-
Philip. 1. hiberi velimus. Verum quod Paulus in hac ipsa
Epistola scribit cuius vos verbis ad idem sapien-
dum nobiscum inuitauimus, illud vehementer
opramus, vt charitas magis ac magis abundet in
omni scientia vestra. Priore loco posuit Paulus
Charitatem quam scientiam, illam abundare
vult in scientia. Nam qui se scire putat, si chari-
tas in eius abundauerit scientia, sublato per illā
tumore, superiorem se alium arbitratus, cū eum
recta præcipientem audiuerit, facile de suo sen-
su cedit. Cæterum qui vel à se verbum dei pro-
cessisse, vel in se solum peruenisse persuasum ha-
bet, eiusque possessione cæteros excludit, adeo
sibi ipsi plerique placet vsque eo sui cordis vi-
siones admiratur, totum vt orbem Christianum
errasse, blasphemasse, quid crederet, nesciuisse, ci-

tius existimauerit, quam vt sibi parum aliiquid
in scripturis intellectum esse credat. Quamobrē
scientiam vobis inuidemus, sed vt nihil eque su-
spectum habeatis atque inflantem scientiam e-
tiam atque etiam diligenter, & monemus vt fi-
lios, & hortamur vt fratres. Hæc est enim, quæ
segregat, que diuidit: quæ dispergit, sicut cōtra
charitas, est quæ edificat, quæ colligit, quæ con-
gregat. Et sicut ex multis lapidibus architectus
vnam domum, sic hæc ex multis fidelibus vnam
facit Ecclesiam. Charitas hæc sicut non con-
seruatur nisi in humilitate, sic non tenetur, nisi
in vnitate. Non illam habent diuisores sicut di-
cit Apostolus. Hi sunt, qui se ipsos segregant, a-
nimales spiritum non habentes. Qui seipios se-
gregant, quærunt Augustinus? Spiritum non ha-
bentes, ideo defluunt, quia coagulum non ha-
minica
bent charitatis. Ipsa charitate plena est gallina, post ascen-
illa propter pullos infirmata, cum pullis humili-
lans vocem suam, extendens alas suas. Quoties, mini in fit
inquit, volui colligere filios tuos: colligere, non ne decimi
diuidere: quia habeo inquit, alias oues, quæ non Tomi.
sunt ex hoc ouili, oportet me & ipsas adducere, Matt. 23.
vt sit vnu grex & vnu pastor. Merito nō audi-
uit fratrem interpellantem & dicētem. Domine
dic fratri meo diuidat mecum hæreditatem. Do-
mine, inquit, dic fratri meo: Quid? diuidat me-
cum hæreditatem. Et domin⁹: Dic homo quare
enim vis diuidere, nisi quia homo? Cum enim
dicit alius: Ego sum Pauli, alius autem, Ego A-
pollo, nonne homines estis? Dic homo. Quis cō-
lituit me diuisorem hæreditatis inter vos? col-
1. cor. 3.

ligere veni non dispergere, ideo inquit, dico vobis. Cauete ab omni cupiditate, cupiditas enim cupiditatem diuidere sicut charitas colligere. Quid est autem, cauete ab omni cupiditate? nisi impleamini charitatem. Nos charitatem pro captu nostro habentes interpellamus dominum contra fratrem, sicut & ille contra fratrem, sed non hac vocce, non hac postulatione, Ille enim dixit Domine dic fratri meo diuidat hereditatem. Nos dicimus. Domine dic fratri meo teneat mecum hereditatem. Hæc recte quidem ab Augustino contra Donatistas dicta sunt, sed à nobis quoque nō minus recte possunt usurpari contra vos qui diuisionem hereditatis postulatis. Quamuis enim, sicut illi quondam à patribus nostris, sic vos à nobis diuidi, & vnum nobiscum caput Christū cōfidentes, ab eius corpore separari cupiatis, fratres vos tamē nostros agnoscimus, velitis, nolitis fratres nostri estis. Tūc esse desinetis fratres nostri cum dicere desinetis, Pater noster. Adserens Prophetæ locum illum Augustinus, quem ex Esaia citat Ambrofius. His qui dicunt vobis nō estis fratres nostri, dicite fratres nostri estis, Circumspicite, inquit, de quibus hoc dicere potuerit. Nūquid de Paganis nō neque enim dicimus eos fratres nostros secundū scripturas & Ecclesiasticū loquendi morem. Nūquid de Iudeis qui in Christū non crediderunt? Legite Apostolum & videte quia fratres, quando dicit Apostolus sine aliquo additamento, nō vult intelligere nisi Christianos. Iste ergo qui dicunt, nō estis fratres nostri, Paganos nos dicunt. Ideo & rebapti

In ca. 14. prioris ad Corint. 1.

sare nos volūt, vnde consequēs est error ipsorum ut negēt nos fratres suos esse. Vos & si Donatistarū exēplo rebaptisare nos nō vultis, tamē sicut illi patres nostros sic vos paganos & idololatras nos, à quibus verū veri Dei cultum accepératis, appellatis. Nos nihilominus, quādoquidē eadē sacramenta celebratis, & si nō nobiscum eadē: vnum amen respondetis, & si non nobiscum vnum amen eundē Deū proinde invocatis & si non nobiscum eundem patrem pro fratribus vos nostris libenter agnoscimus, fratres vos nostros appellatis: & vestram tanquā fratrum nostrorum salutem quārimus. Quamobrē præcamur & nos à domino, vt dicat vobis, quo teneatis nobiscum hereditatē. Vos verò fratres nostros adiuramus, per ipsa viscera charitatis, cuius latē nutrimur cuius pane solidamur, per Christū dominum nostrum, per mansuetudinē eius adiuramus vos, vt ne petatis à domino, quo nos diuidere vobiscum velit hereditatē. Etenim dominus Deus noster non diuisionis, non dissensionis Deus est, sed pacis, sed dilectionis. Sicut ipse Christus diuisus nō est sic charitatē suā. Ecclesiā suā diuidi non vult. Vultis scire quis est qui diuidit? Diabolus est, de quo dicit Ozeas quod ille inter fratres diuidit. Fugite per Deū immortalem, fugite diuforem istum, ad eum autē vos cōuertite, qui quemadmodum sollicita gallina congregat pullos suos, fouētque sub alis suis, sic & ipse quos præcioso sanguine suo redemit, eos cōgregare conatur. Ipse est pax nostra, ipse facit vtraq; vnu nō duo de uno. Nolite maceriā iterū

*1. Cor. 14.
1. Cor. 4.*

Oze. 15.

interponere velle, quæ semel per ipsum pro nobis mortuum est sublata. Si communiter possemus, si de eodem Euagelio gloriamur, quid causæ est, quæ obrem & Christum & corpus eius hæreditatē eius Ecclesiam non itidem communiter posseideamus? quid causæ est, quo minus idem sapimus omnes, eandem charitatē habentes, vnamitatem, id ipsum sentientes. Verum hæc his dicta sufficiat qui sunt adeo diuisiones & segregatio[n]is cupidi? pro quibus Deum supplices precamur ut charitatē in cordibus eorum diffundatur, per quam ad ecclesiæ redire possint unitatē. Qui verò nondū quidem discessistis, verū quod vos plerique offendunt in ecclesia ideo vacillatis animis aforas prospectare videbimini. Oramus vos & obsecramus per viscera misericordię Dei, ne velitis *Ephes. 4.* esse paruuli fluctuantes, né uero circumferamini omni vēto doctrinę, quodque semel à maioribus vestris traditum accepistis ab eo vos in aliud *Galat. 1.* *Ephes. 2.* uangelium trāsferri ne patiamini. Confistite firmitati in lapide angulari Christo, in quo ædificatus sumus in habitaculum Dei in spiritu sancto. Cōtinere vos in arca, ne pereatis regnante diluvio. Manete in Petri nauicula, ne fluctus vos absorbeant: perseuerate in ouili ecclesiæ ne fiat[is] predica lupis. Quod ad doctrinam attinet, quam ad vos afferimus, non est ea priuata nostra, nihil de nostro loquimur: quod omnium est, quod catholicum est quod orthodoxum est, quod Christianum est, quod ab ipsis apostolis, per longū Episcoporum & sacerdotum successionē, per manus nobis traditum est id vobis offerimus, vt

sine ulla dubitatione recipere possitis. Si vero sunt in moribus nostris nonnulla quæ vos offendunt, si doctrinæ professioniq[ue] nostræ vita non respondet, ita ut sermones hominū effugere nō possimus, nihil ad vos aliena peccata pertinent, si modo displiceant neque iustum propterea separationis causam habentis. Sed quo maior sit dictorum fides, non nostris, sed illius verbis videntur existimamus, cuius non doctrina magis quam vitæ sanctimonia, in toto terrarum orbe, quam latè patet Christiana religio prædicatur ab omnibus: sic enim ille loquitur, non temere Chrysostomus appellatus. Sed longe inquires à *Ho. 32. in Matth.* dignitate Apostolorum tu abes. Fateor, nec unquam negabo non solū non illis, sed umbra quidem illorum, me dignum esse sed tamē, si vestrum officium vos cōseruabitis, nullam iacturam hinc facietis imo magnam etiam utilitatem consequimini. Nam cum vel erga indignos, magna sitis affecti charitate, cum singularem præfetis illis obedientiam, maiora tunc præmia maiorque vobis debetur retributio. Nō enim nostra prædicamus, quoniam est nobis doctor in cœlis, sed quæ recepimus, ea tradimus, & tradētes ea, nihil aliud à vobis flagitamus, quam vt diligamur. Quod si etiam diligimus indigni, sed nos dilectione ac charitate vestra dignos cito facietis: quamvis mādatū sit non amicos solum verum etiam inimicos diligere. Quis ergo sic durus atque agrestis est vt cum huiusmodi mandata sibi tradita sint nihilominus amicos auersetur atque oderit etiam si mille vitiis mētem irretitam

atque oppressam habeat? Communicamus eadē mensa spiritali, communicemus & spiritali charitate. Nam si latrones cum alteri alteris sale cōmunicauerint, latrocinandi ferocitatem depo-nunt, quibus nos rationibus excusabimus, domini corpore communicantes, & latronum cōsuetudinem atrocitatē superantes? præsertim cum multis gentilibus, non quoniam vna mensa vterentur, sed quoniam vnius essent ciuitatis, satis ad amicitiam fuerit. Nos autem, qui eiusdem sumus ciuitatis vna nobis dominus est, eadem mensa, eadem via ianua, radix, vita quibus idem caput est idem pastor, idem rex, unus & idem magister, iudex conditor, pater, quæ omnia nobis æquali quadam insunt communitate, qua erimus ira digni, si mente diuisi, alter alterum nō diligimus? Quæ suis olim Constantinopolitanis dixit vir ille præclarus, eadem à nobis quoque dicta vobis esse putate. Narrat ille non solum Apostolis, sed ne vmbra quidem illorum se dignum esse. Nos vero plus etiam fatemur, quod multo longius ab huius viri sanctissimi sumus integritate remoti quam ille fuit ab Apostolorū dignitate disiunctus sed num propterea non audire nos, nū propterea separare vos à nobis debetis? Nihil est, quod minus esse faciendū existimat Chriſtostomus, quin quāto nos minus digni, tanto maiore in cœlis mercedē vobis esse positiā affirmat, qui nō in personarū acceptione fidem habeatis, neq; qui sumus nos (eadē enim sumus nos, quæ estis vos infirmitate prædicti) verum quis & quantus ille sit, pro quo legatione

fungimur, dominus noster Iesu Christus atten-dendum, atque illi in nobis indignis loquenti, parendum esse putetis. Nihil est quod metuatis, modo sitis ipsi boni, quicquam vobis obfutu-ros præpositos malos. Nunquid obest palea fru-mentis? donec veniat dominus areæ, ferens ven-tilabrum in manu sua, vt mundet areæ suam, fru-menta recondat in horreum suum, paleas vero comburat igni inextinguibili. Nunquid obfuit bonis tanta multitudine icleratorū qui per Eze-chielem Prophetā dicti sunt, nimirum illis, qui gemebant & merebant facinora populi, quæ fie-bant in medio eorum. Ab ipso etiam orbe con-dito, semper bonis mali permixti fuerunt, neque tamen illis quicquam obfuerunt. Vbi erat Moy-ses & Aaron, ibi murmuratores, sacrilegi, quos Deus à facie sua, semper se perditurum esse mi-nabatur: Vbi erat Caiphas & Annas: ibi Zacha-rias & Simeō & cæteri boni: vbi Saul, ibi David: vbi Efaias, vbi Hieremias, vbi Daniel, vbi Eze-chiel, ibi sacerdotes mali & populi mali: Sed far-cinam suam vnuſquisque portabat: Vbi cunque 2. Tim. 2. boni fuerint, nouit dominus, qui sunt eius dicit apostolus: & recedat ab iniustitia omnis, qui in-uocat nomen domini. Non dicit, recedat ab iniustorum & malorum communione, sed recedat ab iniustitia, recedat à peccatis eorum, quibus si per confessionem non communicauerit, etiā si societatem eorum corporaliter non deseruerit, securus est, nec ei quicquam aliena peccata præ-iudicabunt, fugiat paleam ne hoc sit, non fugiat aream, ne nihil sit. Nihil itaque vos moueat pec-

Matt. 9.

Eze. 9.

2. Tim. 2.

cata nostra , vt propterea vobis unitatem ecclesiæ relinquendam esse putetis. Nō enim propter malos boni deferendi , sed propter bonos mali tolerandi sunt: Sicut tolerauerunt Prophetæ , cōtra quos tanta dicebant , nec sacramentorum illius populi communionem relinquebant. Sicut ipse dominus tolerauit Iudam , diabolū , furem , & venditorem suum , vsque ad condignum eius exitum & eum omnium nocentissimum , sacram cœnā cum innocentibus communicare , & precium nostrum accipere permisit. Sicut tolerarūt Apostoli eos , qui per inuidiam , quod ipsius diaboli vitium est Christum annuncia bant : & inter sua querentes , non quæ Iesu Christi: Paulus non sua querens , sed quæ Iesu Christi , cū summa tolerantiae laude conuersatus est. Sicut tolerauit sanctus Episcopus & martyr Cyprianus , collegas suos Episcopos , de quibus plurimos , quos & ornamēto oportebat esse ceteris , & exēplo , diuina procuratione contempta , procuratores rerum secularium fieri quæritur , derelicta cathedra , plebe deserta , per alienas prouincias oberrantes , negociationis quæstus & nundinas aucupari: esurientibus in ecclesia fratribus , habere argentum largiter , velle fundos infidiosis fraudibus rapere , vñtris multiplicantibus scēnus augere. Horum exemplo tolerate nos quoque peccatores & ferte nos sicut vultis , vt Christus ferat vos. Peccatores sumus , peccatores esse nos libēter agnoscimus. Sed nūquid sanctiores hi sunt , qui discesserunt à nobis ? nunquid minus in eorum vita vitiorum & flagitorum cernere licet?

Philip. I.
C. 2.
Sermo. 5.
de lapsis.

nunquid quorundam ex eis , quæ vocant ipsi cōiugia castiora sunt , quam nostrorum sacerdotū cœlibatus? Deinde verò. An non extremē cuiusdam dementiæ fuerit , sic sacerdotes , Episcopos , & monachos , odisse , vt ipse te reddas illis detriorem , nec illos tamē efficias meliores? Nullum est enim vitium hæresi vel schismate deterius. Congerantur in vnum sacerdotem , luxus , libido , ambitio , avaritia , & quicquid præterea criminum est , omnem hanc vitiorum lernam , vna superat hæresis aut schisma. Longe enim sunt grauiores trabes schismatis , quas in oculis gerūt , qui segregauerunt se meti ipsos , quam qualiacunque tandem peccata manentium in unitate Ecclesiæ: quæ schismati comparata , sicut festucæ in oculis fratrum esse videntur , vt non immerito dixerit Aug. quod consilia separationis , & inania sunt , & pernicioſa , atq; sacrilega , quia & impia , & superba fiunt , & plus perturbant infirmos homines , quam corrigunt animosos malos , qui quanto sit grauius schismatis crimen , vel ex eo cuius cap. 2. constare posse docet , quod cum prioris populi temporibus & idolatriæ sacrilegium fuisse cōmissum , & à rege contemptore librum propheeticū incensum esse legamus ; vtrōque crimine malum hoc non puniretur atrocius , nisi grauius penderetur. Siquidem schismatis authores viuos dehinc terra sorbuit , & eos qui consenserant , cælo irruens ignis absumpſit. Sic nec fabricatum & adoratum idolum , nec sacer liber exustus meruit vindicari. Itaq; diuersitate poena rū cuius diuersitatem agnoscere licet meritorū.

Lib. 3. cōr.
Epiſtol.
Parmer-
niani.
cap. 2.
Epiſtol.
162. C.
172.

Libet autē etiā quid schismaticus ipse, vel schismaticorum & hæreticorū prīnceps potius Martinus Lutherus de consilio separationis eiusmodi senserit, paucis adscribere. Nam qualis qualis sit, digna tamē est vox hæc eius quæ celebretur, & quam omnes qui se catholicos profitetur, nō in ore magis quam in pectore semper habeant. Obiectum illi fuerat ab Eccio in disputatione Lipsica quod esset fautor & patronus Bohemorum schismaticorū. Tum ille dicitur in hæc verba prorupisse. Nunquam mihi placuit, nec in æternum placebit quodcumque schisma. Iniquè faciunt Bohemi quod se authoritate propria separant à nostra vnitate: etiam si ius diuinum pro illis staret: cum supremum ius diuinum sit charitas, & vnitas spiritus. Sed & illa Pauli verba explicans. Alter alterius onera portare. Hi sane peruerunt, inquit, hanc doctrinam, qui volunt sua onera portare & solum commodis aliorum frui vel vehi, vt qui indoctos, inutiles, iracūdos, ineptos, difficiles, morosos dēdignantur habere socios vitae. Sed querunt humanos, suaves, benignos, quietos, & sanctos homines. Hoc est volunt non in terra, sed in paradiso, non inter peccatores, sed inter angelos, non in mundo sed in cælo viuere. Quibus quoque timendum est, ne & hic recipiant mercedem suam & in hac vita solum regnum cælorum possederint. Nam cum sponsa nolunt esse lilium inter spinas, nec cum Hierusalem in medio gentium posita, nec cum Christo dominari in medio inimicorum. Euacuant enim crucē Christi in se metip̄sis, & ocio-

sam & stercentem, aliisq; humeris vectatam charitatem habent. Proinde qui fugiunt talium societatem, vt boni fiant, nihil aliud faciunt, quam vt pessimū omnium fiant, quod tamen non credunt, quia propter charitatem fugiunt germanū officium charitatis: propter salutem fugiunt verum cōpendium salutis. Ecclesia enim tunc semper fuit optima, quando agebat inter pessimos. Horum enim onerum tolerantia, mire rutilauit eius charitas. Sicut Psalmus dicit. Posteriora dor^{psal. 67.} si in pallore auri. Hoc est, tolerantia columbæ christiane, quæ per dorsi posteriora significatur, tota rutilantiissima in aurea charitate. Alioquin cur non Moyses quoque reliquit duræ ceruicis populum? Cur non Eliseus & Prophetæ, reges Israel idololatras? Consequens est, quod Bohemorum dissidium à Romana ecclesia, nulla posse excusatione defendi, quin sit impiū, & Christi omnibus legibus contrarium. Quia contra charitatem, in qua omnes leges sumuntur perstat. Nam hoc quod vnicē allegant, sese timore Dei, & conscientiæ defecisse, ne inter malos sacerdotes & Pōtifices viuerent, hoc eos maxime omnium accusat. Et alio loco: Hæc idem, in- ^{In resolu-} quæ, commemorando, ne Pighardi nostri vicini hæ- ^{tio super} retici, infelix populus fœtore Romano gaudeat ^{propositio}, sicut Phariseus super Publicanum, non autē cō- ^{nes. 80.} patitur. Ne inquam illi nos crederent nescire vi- tia & labes nostras, & immensum aduersus no- stram miseriam superbirent, si nos ista tacere & approbare videremur. Simus heu nostrū casum, & dolemus, non autem sicut hæretici fugimus,

& semiuiuum transimus, tanqnam alienis peccatis pollui timeamus. Illi fugiunt à nobis christianis, & repunt ad seipso in angulum. O blasphematores Dei & proditores Christi, si Christus fecisset, sicut vos facitis, quis vnquam saluatus esset? Et in declaratione quorundam articulorum, sic ait: Quod Romana Ecclesia fit à Deo præaliis omnibus honorata non est dubium. Ibi enim sancti Petrus & Paulus, Pontifices quadraginta sex Romani, ac tot centena millia martyrum, sanguinem suum fuderunt, infernum & mundum vicerunt, vt vel palpari queat, quam singularem habeat ad eam ecclesiam respectum Deus. Quod si nunc proh dolor res habet Romæ vt expediret habere melius, attamen neque hæc, neque alia causa ylla, tam grandis est, nec esse potest, vt ab Ecclesia illa separatio aut discessio ylla fieri debeat. Imo quo peius res ibi habet, tanto magis accurrendum & adhærendū est. Per separationem enim & contemptum, nō fit melius, nec dimittēdus est Deus propter diabolum, nec vitādi reliqui boni propter turbam prauorum. Imo propter nullum peccatum aut malum quocunque excogitari aut nominari potest, debet rescindi charitas, nec spiritualis vnitatis diuidi. Charitas enim omnia potest, & vnitati nihil nimium graue est. Modica enim charitas & vnitatis est quæ finit se propter aliena peccata diuidi. Et in libro contra Anabaptistas. Audio inquit, & video rebaptizatiōnem à quibusdam usurpari ex eo fundamento, vt in despectum Papæ faciant, tanquam hi qui

nihil ab Antichristo habere velint. Quemadmodum & Sacramentarij, propterea merum panem & vinum habere volunt in despectum Papæ arbitrantes se hoc pacto recte subuertere posse papatum. Profecto friuolum est hoc fundamentum supra quod nihil boni ædificaturi sunt, hoc enim pacto negare eos oporteret, totam quoque scripturam sacram & prædicandi officium, hoc enim totum à Papa nimis ha bemos, & nouam quoque scripturam sacram nos facere oporteret. Sic & vetus Testamen tum nos dimittere oporteret, ne quid ab infidelibus haberemus Iudæis. Stultitia est hoc totum, nam & C H R I S T V S in gente Iudaica inuenit Pharisæorum & scribarum abusus, non tam propterea totum reiecit quod illi habuerunt & docuerunt. Nos autem fatemur, sub papatu plurimum esse boni Christiani, imo omne bonum Christianum, atque etiam illinc ad nos deuenisse: Quippe, fatemur in papatu veram esse scripturam sacram, verum Baptismum, verum Sacramentum Altaris, veras claves ad remissionem peccatorum, verum prædicandi officium, verum Catechismum, vt sunt, Oratio Dominica: Decem Præcepta, Articuli Fidei. Dico insuper, sub papatu veram Christianitatem, imo verum nucleus Christianitatis esse. Videtis charissimi, quid de separationis consiliis senserit ille ipse qui primus ætate nostra separationis ab Ecclesia dei consilium est amplexus, qualem ipse cōtra Pighardos, & se suiq; similes hæreticos, vi veritatis coactus sententiā protulit.

P A R A E N E S I S E T

Quamobrem fugite, fugite separationis confilia, & in unitate ecclesiae permanete. Quales sumus, quamdiu tamen catholici sumus, parata est semper in ecclesia catholica remissio peccatorum, simul ut ex animo patratorum criminum poenituerit. Ac in haeresi vel schismate, male vivunt etiam qui bene vivunt: nec est, nisi prius unde discesserit eo redeat, quod quisquam se peccatorum suorum veniam adipisci posse speret. **Quisquis enim ab ecclesia catholica fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter viuere se existimet, hoc solo scelere, quod à Christi corporis unitate disiunctus est, non habebit vitam,** ait Augustinus, sed ira Dei manet super eum. **Qui quis autem in hac ecclesia bene vixerit, nihil ei praejudicant aliena peccata,** quia unusquisque in ea proprium onus portabit, sicut Apostolus dicit: **Quamobrem nemo propter paleas ventilabro iudicis excutierendas relinquat aream domini: nemo propter zizania in messe comburenda excedat agro:** nemo propter pisces malos in littore, hoc est, in fine seculi separandos, rumpat retia: nemo propter hiedos atque hircos in iudicis aduentu segregandos, deserat gregem: nemo propter vas in cōtumeliam facta, migrat ex magna domo domini. **Quin illud secum potius quisque reputet, cum in Euangelio dicat dominus: nonne duo passeris asse veneunt, & unus ex illis non cadit super terram sine patris vestri voluntate, si passeris non cadunt in terram absque voluntate dei,** multo minus sacerdotes aut episcopos dari terris, vel non scientes, vel non permittentes.

Deo.

P R O R A T I O A V T H O.

Deo, Siquidē De⁹ in cuius manu cor est regis, &c. **Proph. 21.** qui quocūq; voluerit inclinat illud, aliquā do re- **Iob. 34.** gnare p̄mitit hominē hypocritā propter pecca**Esa. 24.** ta populi, vt sit sicut p̄popul⁹, ita & sacerdos. **Hoc p Propheta denūciat, dicens: Dabo tibi regē in su-** **Oſea 13.** **rore meo. Dat quādoq; de⁹ improbis potestatē,** **Iob. 1.** **vt & honorū patiētia, p̄bef, & malorū iniquitas** **p̄batus est, vt iustus appareret, & Petrus tētatus** **Mat. 26.** **est, ne de se p̄sumeret, & Paulus colaphisatus** **2. Cor. 12.** **est, ne se extolleret, & Iudas dānatus est, vt se sus** **Mat. 27.** **pēderet, Vsq; eo autē secūdū merita subditorū** **L. 26. mo-** **tribui scribit Gregorius, personas regētiū, vt ſepe** **ral. ca. 20.** **qui vidētur boni, accepto mīox regimine, permute-** **tetur sicut scriptura sacrā de Saule dicit, quia cor** **cū dignitate mutauit. Sic pro qualitatibus subdi-** **torū disponūtur acta regētiū, vt ſepe pro malo** **gregis/etiā vere boni, deliquat vita pastoris. Ille** **enī Deo attestāte laudatus, ille supernorū myste-** **riorū cōscius Daud Propheta, tumore repētinge** **2. Re. 24.** **elationis inflatus, populū numerādo peccauit, &** **tamē vindictā populus, Daud peccāte fuscēpit.** **Cur hoc? Quia videlicet secūdū merita plebiū,** **disponūtur corda regētiū, Mutet igitur populus** **Math. 3.** **vitā suā, mutabit etiā Deus eorū corda, qui p̄a-** **ſidēt. Qui potēs est ex lāpidibus filios Abrahā** **I. Tim. 1.** **fuscidare, qui potuit ex persequutore Paulū A-** **postolū, qui potuit ex Mattheo publicatio face-** **Matt. 9.** **re Euāgelistā, potest is ex mercenarijs malisque** **Esa. 59.** **præsidibus bonos facere pastores. Nō enī est ab** **Pſal. 30.** **breuiata manus domini, neq; agrauata auris ei⁹,** **vt nō exaudiat, dūmodo nos declinemus, à malo**

KK

PARAEN. ET. PERO. AV THO.

- Ephes. 4.* & faciamus bonū, vītaq; nostra in melius cōmu-
tata vñanimiter omnes maiestatē diuinā suppli-
ces deprecemur, vt suam nobis gratiā impartiat,
quo possim⁹ vtriq; digne ambulare vocatione,
qua vocati sumus, vt & vos, oues vos esse recor-
dati, minime vobis licere velitis, eos iudicare, &
in eorū vīta anxie nimis inquirere, à quibus ipsi
iudicādi venitis. Sed etiā si aliquo fuerimus in de-
Matt. 23. li&t; p̄eoccupati, Christū nihilominus audiatis
præcipiēte. Quē dicūt facite, quā autē faciūt, fa-
cere nolite: & nos eius muneris memores, ad q̄
arduū nimis & periculoso vocati sumus, ita vīta
nostrā instituamus, vt ne quod verbo edificam⁹,
moribus nostris destruere videamur. Quoniā ve-
rō homines vtriq; sumus, & hoc ipso nomine
peccatores, quia homines, si qua nos apprehēde
Ephe. 4. rit humana tētatio sicut Paulus monet, cū omni
humilitate & māsuetudine, cū patiētia supporte-
mus inuicē in charitate: ac si qui sūt infirmiores,
imbecillitates infirmorū, sustineāt nec alia magis
de re solliciti sumus omnes, quā vt seruare possi-
mus vnitatē spiritus in vículo pacis. Hāc enī ad
Ioan. 15. patrē suū migraturus Testamēto nobis reliquit
Hebr. 12. Christus. Hāc sectari nos iubet Paulus quod si-
ne ea nemo videbit Deū, Quod si monēti obtē-
perauerimus, futurū est, vt ex hoc exilio ad ma-
nētē illā ciuitatē cœlestē Hierusalē, que visio pa-
cis interpretatur peruenire mereamur, in qua vi-
dere licebit, sicuti est, eū, qui est pax nostra, om-
nē intellectū nostrū exuperās, Dominū nostrū
Iesum chri. Gratia & misericordia eiusdē domi-
ni nostri Iesu christi, cui laus, honor & gloria in
seculorum. Amen.

INDEX RERVM ET VER-
borum præcipue memorabilium in hoc
secundo tomo: in quo numerus fo-
lium, b verò posteriorem pa-
ginę faciem designat.

A:

- Abstinentia Iudeorum.* a-
lia quā christianorum. 177.
Abstinentia mala, abstinen-
tia bona. 183
Academia Platonis in loco pe-
nitenti posita. 199.b
Ad peccati vīs quantafue-
rit. 37.b
Adulterium etiam in ipso cō
ingio committitur. 111.b
Adulterij pāna capitalis erat
et Romanis, et Hebreis.
109.
Aequitas simulata, duplex
est iniquitas. 126
Aeternam vitam condigne
promereri non possumus. 46
A Etij et Eunomij hæresis. I
Agonis extremi pulchrum
exemplum. 64.b
*Altercando veritas amitti-
tur.* 244.b
Ambroſi moriēris verba. 66
Amor arguit ciuius ciuitatis
ciues simus. 19
Amor Christi fortissimus.
12.b.
Amor mundi, laboriosus. 12.
Amoris causa, visio. 85
Amici causa frangitur ieu-
nium. 192
Anabaptistarum Hæresis.
218.
Angeli in templis habitant.
148.
Anglica Babylon. 243.b
Anniversarij sacrificij testi-
monium. 138.b
Anomai heretici. I
Apostoli præ diuinarum re-
rum contemplatione quan-
doque vix sexto aut septimo
die cibum capiebant. 81.b
Apostoli uxores reliquerunt
propter Christum. 112.b
Applicari ut dicatur sacri-
ficium missa. 137.b, 138.b
KK ij